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PP SEZONA 2008.

TEŽIŠNE ZADAĆE PP NOS-a OS RH U PP SEZONI 2008.

1.  IZVIÐANJE OTOKA I PRIOBALJA RH
    - redovita protupožarna izviðanja iz zraka sukladno razvijenim inačicama izviðanja i
      djelovanja,
    - izviðanje ugroženog područja iz zraka, kroz redovite letačke zadaće ili po zahtjevu
      VOS-a DUZS,
    - izviðanje požarišta s ciljem snimanja stanja i dostave foto snimaka OVZ-u OS RH.

2. GAŠENJE VELIKIH ŠUMSKIH POŽARA
    - gašenje požara zrakoplovima CL-415, AT-802F i AT-802A, te helikopterima Mi-8
      MTV1 i Mi-171Š
    - sudjelovanje pripadnika PP NOS-eva iz sastava HKoV-a u gašenju prizemnih
      šumskih požara,
    - osiguranje požarišta pripadnicima PP NOS-eva iz sastava HKoV-a.

3. PREVOŽENJE SNAGA I SREDSTAVA
    - prevoženje zrakom pripadnika Državnih intervencijskih postrojbi (DIP), Javnih
      vatrogasnih postrojbi (JVP) i dobrovoljnih vatrogasnih društava (DVD) te pripadnika
      PP NOS-a iz sastava HKoV-a,
    - prevoženje morem pripadnika NOS-a iz sastava HKoV-a, pripadnika DIP-a, JVP-a i
      DVD-a te PP snaga lokalne uprave i samouprave,
    - prebacivanje s kopna na otoke teške graðevinske mehanizacije civilnih struktura,
    - prevoženje stanovništva ugroženog požarom.

4. OPSKRBA VODOM GASITELJA I STANOVNIŠTVA
    - opskrbu vodom pripadnika NOS-a iz sastava HKoV-a na požarištu, ako je to jedini
      mogući način popune,
    - opskrba vodom vatrogasnih postrojbi na požarištu, ako je to jedini mogući način
      popune,
    - opskrbu pitkom vodom stanovništva ugroženog požarom.

5. POTRAGA I SPAŠAVANJE
    - spašavanje posada zrakoplova iz mora,
    - potraga i spašavanje pripadnika PP NOS-a OS RH,
    - evakuacija ljudi i materijalnih dobara.

6. NADZOR, KOORDINACIJA I ZAPOVIJEDANJE NA POŽARIŠTU
    - nadzor, koordinacija i zapovijedanje iz zraka,
    - sudjelovanje u Zajedničkom operativnom stožeru (ZOS-u) kada se isti ustrojava na
      požarištu.

           Divulje, lipanj 2008.

           Broj 1/2008.
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Časnica za suradnju sa    
civilnim strukturama i 

odnose s javnošću u OVZ-u
bojnica Gordana Terzin

UVODNA RIJEČ

.

PP SEZONA 2008.

U ovom prvom broju Biltena za PP sezonu 2008. godine, kratkom raščlambom, osvrnut 
ćemo se na PP sezonu 2007., te Vas informirati o dosadašnjim aktivnostima vezanim za 
pripreme PP sezone 2008.  

U sklopu godišnjeg sastanka čelnika logistike zemalja članica Američko-jadranske povelje 
proveden je obilazak Operativnog vatrogasnog zapovjedništva u Divuljama. Zamjenik 
zapovjednika OVZ-a pukovnik Nedeljko Zmajić sa suradnicima iz OVZ-a, nazočnim gostima 
održao je prezentaciju o ustroju, statusu, rasporedu i trenutnim aktivnostima koje provodi 
OVZ u pripremi protupožarne sezone. 

P O Š T O V A N I !

Na temelju Programu aktivnosti Vlade Republike Hrvatske i zapovijedi načelnika    
Glavnog stožera OS RH u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 
Republiku Hrvatsku u 2008. godini, a s ciljem pravodobnog i kvalitetnog planiranja, 
organizacije i provedbe mjera zaštite od požara u 2008. godini, na razini OS RH, ustrojene su 
namjenski organizirane snage OS RH (NOS OS RH) s ciljem pružanja pomoći vatrogasnim 
postrojbama RH u gašenju velikih šumskih požara.

NOS-om OS RH neposredno zapovijeda zapovjednik Operativnog vatrogasnog 
zapovjedništva (OVZ) OS RH ustrojeno temeljem zapovijedi načelnika Glavnog stožera OS 
RH. 

Zapovjednik OVZ-a je brigadni general Zvonko Peternel, a njegov zamjenik pukovnik 
Nedeljko Zmaji.Ostali članovi temeljnog sastava OVZ-a su: pomoćnik zapovjednika za HKoV 
pukovnik Petar Mijić, pomoćnik zapovjednika za HRZ i PZO pukovnik Branko Plazanić, 
pomoćnik zapovjednika za HRM kapetan fregate Bekir Fejzić, pomoćnik zapovjednika za 
logistiku satnik Ivan Bronić, pomoćnik zapovjednika za ZIKS Nikša Mikuličić, pomoćnik 
zapovjednika za financije i proračun pukovnik Davor Kartelo, voditelj operativnog tima bojnik 
Živko Čikotić i časnica za suradnju sa civilnim strukturama i OJ bojnica Gordana Terzin.

OVZ OS RH smješteno u Divuljama u spremnosti je za PP sezonu 2008. od 10. svibnja 2008. 

Od PP sezone 2006. godine putem internog lista “Bilten” Operativnog vatrogasnog 
zapovjedništva informiraju se pripadnici PP NOS-eva i OS RH o tijeku, životu i radu PP 
NOS-eva (gašenje požara, angažiranost gasitelja, život i rad na mjestima razmještaja), te 
aktualnostima vezanih za PP sezonu. Na isti način, a u suradnji s Hrvatskim vojnim 
glasilima ( tisak “Biltena”) i ovu PP sezonu 2008. popratit ćemo ovim internim listom.
Osim  nastavka tradicije izlaženja internog lista, ove godine možete se informirati o tijeku 
PP sezone i putem internet stranice MORH-a Protupožarna sezona ‘08.

OVZ, DIVULJE, tel: (021) (3) 53-930, 53-931,/fax: (021) (3) 54-756, tel/fax: (021) (3) 54-762 

Glavni inspektor obrane general pukovnik 
Marijan Mareković sa inspekcijskim timom, 
proveli su redoviti inspekcijski nadzor PP 
NOS-eva OS RH angažiranih u PP sezoni 
2008.
Inspekcijski nadzor proveden je s ciljem 
sagledavanja i utvrðivanja stanja 
organizacije, ustrojavanja i opremanja, 
provedenih priprema i spremnosti snaga za 
protupožarnu sezonu 2008.

Predinspekcijski brifing održan je u 
Operativnom vatrogasnom zapovjedništvu u 
Divuljama. 
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 IZ RAŠČLAMBE PP SEZONE 2007. IZDVOJILI SMO SLIJEDEĆE:

RAŠČLAMBA PP SEZONE 2007.

U PP sezoni 2007. bilo je 
ukupno 175 požara na 
kojima su bile 
angažirane snage PP 
NOS-a OS RH.
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VAT. SNAG. + PP NOS OS RH 

GASITELJI
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IZBAČENO TONA
VODE - 50. 768
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BROJ LETOVA - 11.
225

UTROŠENI RESURSI ZRAČNIH SNAGA U PP SEZONI 2007. 
 

ð1 X CL-415 angažiran je u 
Republici Makedoniji ( od 24. do 26. 
srpnja 2007. godine ) 

ð1 x CL-415 angažiran je u 
Republici Grčkoj ( od 29. kolovoza do 
03. rujna 2007. godine ). 

BROJ LETOVA
11 225  

 IZBAČENO TONA 
VODE
50 768

 SATI NALETA
1 963

 PREGLED IZBIJANJA POŽARA U PP SEZONI 2007.

SPREMNOST PP NOS-a HRM ZA PP SEZONU 2008. 

Prilikom obilaska PP NOS-a HRM, 
nadzorni tim iz GS OS RH i OVZ-a, 
u zapovjedništvu HRM, primio je 
zapovjednik HRM kontraadmiral 
Ante Urlić. U razgovoru o tijeku 
priprema za PP sezonu,  
kontraadmiral Ante Urlić istakao je 
da će HRM pored brodova iz 
sastava PP NOS-a HRM po potrebi 
pružiti pomoć u PP sezoni 
angažiranjem i drugih brodova iz 
Flote HRM i Obalne straže RH.   

PP NOS HRM  za PP SEZONU 2008. raspolaže sljedećim plovilima: 

Zapovjednik OVZ-a OS RH brigadni general 
Zvonko Peternel s nadzornim timom iz GS OS 
RH i OVZ-om u luci Lora prilikom nadzora 
stanja spremnosti PP NOS-a HRM za PP 
sezonu.   

        - DBM namjenjen za prevoženje ljudi (300
            osoba s osobnom opremom ili 300 t tereta-

          motorna vozila) i vode (104/250 t), brzina 12
                     Čvorova.

          - Gumeni čamci tipa LEADER
             599, namjenjeni za traganje,
   spašavanje i interventno

             prevoženje, nosivost 6
   osoba, max. brzina 30 čv.

  

       - DJB namjenjen za 
         prevoženje 40 vojnika
         ili 6 t mješanog tereta
         ili  1 manje m/v,  
         max. brzina 20 čv.
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20%27%

8%

45%

PP NOS 4. k HKoV (1.gbr)

PP NOS 3.k HKoV (2.gbr)

PP NOS 3.k HKoV (3.gombr)

PP NOS 4.k HKoV (4.gbr)

PREGLED ANGAŽIRANJA PP NOS-a HRM U PP SEZONI 2007. 

   DBM DJB UKUPNO 

plovidbenih milja 383,8 22,0 405,8 

plovidbenih sati 44:16 3:10 47:26 

utrošeno litara 
goriva 

20050 370 20420 

prevezeno vode (t) 230 0 230 

prevezeno vozila 64 0 64 

prevezeno ljudi 460 4 464 

PREGLED ANGAŽIRANJA PP NOS-a HKoV U PP SEZONI 2007. SPREMNOST PP NOS-a HRZ i PZO ZA PP SEZONU 2008. 

Nadzorni timu sagledavanju spremnosti za PP sezonu u 
zapovjedništvu PP NOS-a HRZ i PZO.
       

U spremnosti za PP sezonu PP NOS-a HRZ i PZO 
raspolaže slijedećim vrstama aviona i helikoptera:
       

         

                                                                    

          - AT-802F (AIR TRACTOR) kapacitet vodenog
 spremnika 3 100l, vrijeme punjenja 80 s. 

         - AT-802A (FIRE BOSS) kapacitet vodenog
spremnika 2 070 do 2 430 l vode i 30 l pjenila

         - CL-415 (CANADAIR) kapacitet vodenog
spremnika 6 137 l, vrijeme punjenja 12 s.

         - PC-9 (PILATUS) turbo-elisni dvosjed za izvið.

       

  - Bell-206B Jet RangerIII
    jednomotorni helikopter 
    za izviðanje požarišta i 
    taktičko navoðenje   
    

 -Mi8 MTV-1 helikopter za transport ljudi i 
   MTS, max težina tereta 13 000 kg,
   PP vedro “Flory 2600” volumen punjenja
   2250 (2500) l, vrijeme punjenja 2-3s.

U sastavu PP NOS-a HRZ i PZO nalaze 
se i dva interventna tima iz Bojne za 
specijalna djelovanja. Oni su pridodani u 
sastav helikopterskih posada za potragu i 
spašavanje čime je dobivena operativna 
snaga i sigurnost da će ugroženi 
pripadnici PP NOS-a OS RH i 
vatrogasnih postrojbi biti pronaðeni, brzo i 
efikasno spašeni te evakuirani iz opasnog 
područja.
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U cilju sagledavanja stanja spremnosti PP NOS-a OS RH za PP sezonu 2008. tim iz 
sastava GS OS RH i OVZ-a OS RH izvršili su nadzor PP NOS-a OS RH u matičnim 
postrojbama.
Nadzor je izvršen po sljedećim pitanjima:

operativna dokumentacija,
logistička potpora (opremljenost i stanje tehničke ispravnosti),
obučenost snaga,
spremnost snaga,
problematika. 

v
v
v
v
v

 

 
Požar na o. Šolt i , 
24.-27 .07 . , 
angaži rano: 3xCL-
415, 1xAT-802F, 
1xMi8 MTV-1 i 52 
pr ipadnika HKoV-a .  

Požar kod Primoštena, 24.07., 
angažirano: 3xCL-415, 1xAT-
802F, 3xMi8 MTV-1 i 49 
pripadnika HKoV-a.  

Požar - V. Rujno na Velebitu, 26.-31.07., 
angažirano: 3xCL-415, 1xAT-802F, 2xMi8 MTV-1 i 35 
pripadnika HKoV-a.  

Požar u Župi Dubrovačkoj, 04.-
09.08., angažirano: 3xCL-415, 
1xAT-802F, 1xMi8 MTV-1 i 122 
pripadnika HKoV-a.  

Požar na o. Hvar, 29.08.-01.09.,  angažirano:
1xCL-415, 2xMi8 MTV-1 i 59 pripadnika HKoV-a.  

 Požar kod Šibenika (Grebaštica-
Jasenovo-D. Polje), 04.09., 
angažirano: 4xCL-415 i 25 pripadnika 
HKoV-a.  

POŽAR NA o. KORNAT - TRAGEDIJA 
VATROGASACA

Na otoku Kornat, 30. kolovoza 2007. godine, 
izbio je požar koji je izazvao najstrašniju 
tragediju u povijesti vatrogastva RH, smrtno je 
stradalo 12 vatrogasaca.
Iz PP NOS-a OS RH na požarištu je angažirano 
1xCL-415, 3xMi8 MTV-1, 1xPC-9, 1xBell i 23 
pripadnika PP NOS-a HKoV-a.
Sve navedene snage PP NOS-a OS RH, na 
požarištu otoka Kornat, angažirane su na 
zahtjev Vatrogasnog operativnog središta 
DUZS, sukladno Planu uporabe OS RH za PP 
sezonu 2007.

RAŠČLAMBA PP SEZONE 2007.

POŽARI ŠIRIH RAZMJERA U PP SEZONI 2007.

wPodignut je standard sustava veza i organizacija ViZ-a, a samim tim i pravovremenost, 
učinkovitost i racionalnost angažiranja NOS-a OS RH.
wBrz, snažan i jak udar (grupiranje) zračnim snagama je najsigurniji način ograničenja 
veličine požara-zrakoplovi CL-415 “ključne” su snage zaustavljanja (stavljanja pod nadzor) 
velikih šumskih požara.
wPripadnici NOS OS RH, angažiranjem, zalaganjem i odnosom prema postavljenim 
zadaćama, graðanstvu, a posebice mjesnom stanovništvu, prezentirali su ulogu OS RH u 
provedbi zadaća različitih od ratnih.

Na kraju, iz zaključaka raščlambe PP 
sezone 2007. izdvojili smo:

 PP SEZONA 2008.

SPREMNOST OS RH ZA PP SEZONU 2008.

SPREMNOST PP NOS-eva IZ SASTAVA HKoV-a ZA PP SEZONU 2008. 

PP NOS gmtbr - Knin u spremnosti za provedbu zadaća u PP sezoni

                                             
                                                              Nadzorni tim u zapovjedništvu PP NOS-a gmtbr

PP NOS gombr - Ðakovo u spremnosti za provedbu zadaća u PP sezoni

Nadzorni tim u zapovjedništvu PP NOS-a gombr
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   U PRIPREMNOM PERIODU OS RH ZA PP SEZONU 2008. IZVRŠILE SU SLJEDEĆE
   AKTIVNOSTI: 

ustrojen temeljni sastav Opertaivnog vatrogasnog zapovjedništva
izraðena operativno planska dokumentacija za PP sezonu 2008. (Dinamički plan

   priprema, Plan uporabe, Plan veze, Plan provedbe logističke potpore, Plan obuke).
Ustrojeni su PP NOS-evi iz sastava HKoV-a, HRZ-a i PZO-a i HRM-a, te tim iz sastava

   BSD-a.
Izvršeno je opremanje svih PP NOS-eva potrebitim planiranim MTS-om i opremom za

   provedbu PP sezone 2008.
Izvršeno je osposobljavanje i obuka PP snaga (obuka časnika/dočasnika iz HKoV-a u

   Vatrogasnoj školi i obuka pripadnika NOS-a HKoV-a u postrojbama, obuka i uvježbavanje
   posada zrakoplova i helikoptera, te obuka posada brodova i čamaca).

Izvšen je popravak MTS-a planiranih za PP sezonu 2008.
Izvršeno je ureðenje i opremanje prostora OVZ OS RH i prostora za smještaj PP NOS-

    eva OS RH, (Brijuni, M. Lošinj, Zemunik, Udbina, Divulje, Ploče, Kupari i Mljet).
Postavljeni su repetitori u priobalju i uspostavljen sustav veza za provedbu PP sezone

   2008.

v
v

v

v

v
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v

 PP SEZONA 2008.

GLAVNI STOŽER OS RH

ZAPOVJEDNO 
OPERATIVNO SREDIŠTE 

GS OS RH

NOS OS RH

OVZ OS RH
SKUPINA VEZE

NOS HRZ i PZO

NOS Ploče

NOS Zemunik

NOS HRM
NOS iz sastava HKoV

UKUPNO 401 PRIPADNIK

INTERVENTNA SKUPINA (SPS)
(Bojna za specijalna djelov.)

OVZ OS RH

NOS HRZ i 
PZO

NOS HRM

GLAVNI STOŽER OS RH

ZAPOVJEDNO 
OPERATIVNO SREDIŠTE GS 

OS RH

DRŽAVNA UPRAVA ZA 
ZAŠTITU I SPAŠAVANJE

VATROGASNO 
OPERATIVNO SREDIŠTE

LEGENDA:

ZAPOVJEDANJE

IZVJEŠĆIVANJE

KOORDINACIJA

NOS iz 
sastava 

HKoV

NOS Zemunik

NOS Ploče

Z HKoV
Z HRZ i PZO

Z HRM

OPERATIVNO 
SREDIŠTE HRM

OPERATIVNO 
SREDIŠTE HRZ i PZO

OPERATIVNO 
SREDIŠTE HKoV

PP NOS "Zemunik"  
ZEMUNIK

1 VOD

PP NOS "Ploče"
DIVULJE

1 VOD

OVZ OS RH
DIVULJE

PP NOS "Ploče"
MLJET
1 VOD

PP NOS "Ploče"
PLOČE-KUPARI

1 VOD

PP NOS "Zemunik"
BRIJUNI

1 VOD (14 pripadnika)

NOS HRM
SPLIT

NOS HRZ i PZO
Zapovjedništvo

ZEMUNIK
4xCL-415
2xCL-215

1xAT-802F i 3xAT-802A
1xPC9

1xBELL206B
1xMi8MTV-1

NOS HRZ i PZO
PLESO

1xAN32B

NOS HRZ i PZO
DIVULJE

1xMi8MTV-1

Int. Sk. 

NOS HRZ i PZO
BRIJUNI

1xMi8 MTV-1

PP NOS "Zemunik" 
KOVČANJE

1VOD (10 prip,)

PP NOS "Zemunik" 
UDBINA
1 VOD

NOS HRZ i PZO
ČILIPI

1xMi8MTV-1

Int. sk. SPS (BSD)

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA PP NOS OS RH

SHEMA ZAPOVIJEDANJA NOS OS RH

RAZMJEŠTAJ NOS-eva OS RH


